
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

농촌지원과 3,678,729 4,615,166 △936,437

국 426,950

균 54,000

도 156,015

군 3,041,764

농촌인력육성 3,497,890 4,458,931 △961,041

국 424,850

균 54,000

도 155,595

군 2,863,445

농촌지도역량 지원강화 285,709 265,824 19,885

국 4,750

군 280,959

농촌지도기반 확충 36,560 16,328 20,232

201 일반운영비 9,480 9,288 192

01 사무관리비 9,480 9,288 192

ㅇ농촌지도사업 보고서 제작
2,000

ㅇ지도사업 홍보자료 제작 2,000

ㅇ농촌지도사업 업무 추진 급량비
5,480

202 여비 24,080 5,040 19,040

01 국내여비 24,080 5,040 19,040

ㅇ일선 영농현장지도 업무 추진
5,040

ㅇ농업기술센터 관외 여비
19,040

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

ㅇ농업기술센터 시책업무 추진
3,000

현장중심 농업인상담소 운영 4,000 2,600 1,400

201 일반운영비 4,000 2,600 1,400

01 사무관리비 2,000 1,600 400

ㅇ농업인상담소운영 사무용품 구입
2,000

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

ㅇ전산장비 및 사무실 시설장비 유지관리
2,000

농촌진흥사업활력화지원 5,200 5,700 △500

국 2,600

군 2,600

201 일반운영비 3,000 3,700 △700

국 1,500

- 683 -

2,000,000원

2,000,000원

8,000원*5명*137일

5,040,000원

80,000원*34명*7일

750,000원*4분기

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

군 1,500

01 사무관리비 3,000 3,700 △700

ㅇ농촌지도사업 활력화 홍보물 제작
3,000

국 1,500

군 1,500

202 여비 2,200 2,000 200

국 1,100

군 1,100

01 국내여비 2,200 2,000 200

ㅇ농촌지도사업 활력화 업무 추진
2,200

국 1,100

군 1,100

지도공무원 전문능력개발활동지원 3,000 4,880 △1,880

국 1,500

군 1,500

202 여비 3,000 4,880 △1,880

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 4,880 △1,880

ㅇ전문지도연구회 과제교육 참석
3,000

국 1,500

군 1,500

청사 유지 및 물품 관리 235,649 234,916 733

101 인건비 19,909 19,176 733

04 기간제근로자등보수 19,909 19,176 733

ㅇ청사유지관리 보조
12,699

ㅇ4대보험료 1,524

ㅇ청사 병해충방제 및 조경관리
5,686

201 일반운영비 215,740 215,740 0

01 사무관리비 65,860 65,860 0

ㅇ무인경비시스템 용역
18,000

ㅇ건축물 석면관리 용역
2,400

ㅇ전기 안전관리 용역 5,400

ㅇ소방 안전관리 용역 4,200

ㅇ전기 정기검사 수수료 500

ㅇ시설물 정기안전점검 용역
8,000

ㅇ정수기 유지관리 9,000
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3,000,000원

20,000원*10명*11회

150,000원*10명*2회

76,960원*1명*165일

12,699,000원*12%

142,150원*4명*10일

1,500,000원*12월

200,000원*12월

450,000원*12월

350,000원*12월

500,000원*1회

4,000,000원*2회

50,000원*15대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농촌지도역량 지원강화 (단위:천원)

ㅇ공기청정기 유지관리
3,360

ㅇ비데 유지관리 3,600

ㅇ농업인회관 운영 소모품
3,600

ㅇ청사관리 소모품 7,800

02 공공운영비 149,880 149,880 0

ㅇ청사 전기요금 54,000

ㅇ청사 상하수도요금 7,200

ㅇ환경개선 부담금 400

ㅇ청사 시설장비 유지관리
30,000

ㅇ공용차량 유류대
35,280

ㅇ공용차량 세차비 2,000

ㅇ공용차량 유지관리
21,000

농업산학협동심의회 운영 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

ㅇ농업산학협동심의회 자료제작
400

국 200

군 200

ㅇ농업산학협동심의회 운영 소모품
200

국 100

군 100

ㅇ농업산학협동심의위원 수당
700

국 350

군 350

친환경 전문농업인력 육성 167,850 116,250 51,600

국 1,400

도 13,345

군 153,105

농업인 학습단체 교육운영 지원 12,800 2,760 10,040

국 1,400

군 11,400

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800
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40,000원*7대*12월

300,000원*12월

30,000원*10종*12월

130,000원*5종*12월

4,500,000원*12월

600,000원*12월

200,000원*2회

2,500,000원*12월

1,400원*150L*14대*12월

2,000,000원

150,000원*14대*10회

400,000원

200,000원

70,000원*10명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 친환경 전문농업인력 육성 (단위:천원)

군 800

03 행사운영비 1,600 1,600 0

ㅇ농업인학습단체 양성 교육
1,600

국 800

군 800

301 일반보전금 11,200 1,160 10,040

국 600

군 10,600

11 행사실비지원금 11,200 1,160 10,040

ㅇ4-H회 양성 교육훈련 참석보상금
1,200

국 600

군 600

ㅇ농업인 현장 견학 보험료
10,000

농촌지도자회 육성 30,100 30,100 0

206 재료비 16,500 16,500 0

01 재료비 16,500 16,500 0

ㅇ소득작목 종묘 및 자재구입
16,500

301 일반보전금 9,600 9,600 0

11 행사실비지원금 9,600 9,600 0

ㅇ군·읍면 선진현장교육 참석
9,600

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

ㅇ도·중앙 농촌지도자대회 참석 지원
4,000

농촌지도자회원 전국대회 참여지원 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

ㅇ농촌지도자 전국대회 참석보상
5,000

도 1,000

군 4,000

농촌지도자회 신문우송료 지원 31,800 31,800 0

도 4,770

군 27,030

201 일반운영비 31,800 31,800 0
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1,600,000원*1회

40,000원*30명

2,000원*40명*125회

1,500,000원*11종

20,000원*40명*12회

50,000원*40명*2회

100,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 친환경 전문농업인력 육성 (단위:천원)

도 4,770

군 27,030

01 사무관리비 31,800 31,800 0

ㅇ농촌지도자회 신문 우송료 지원
31,800

도 4,770

군 27,030

4-H회 육성 23,650 23,650 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

ㅇ4-H회 교육 수용품 구입
1,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

ㅇ4-H 워크숍 및 야영대회 행사
4,000

ㅇ4-H 한마음 수련대회 행사
2,000

301 일반보전금 8,400 8,400 0

11 행사실비지원금 8,400 8,400 0

ㅇ역량강화 워크숍 추진
2,400

ㅇ4-H본부 수련교육 추진 6,000

307 민간이전 8,250 8,250 0

02 민간경상사업보조 8,250 8,250 0

ㅇ4-H본부 국제교환훈련 지원
8,250

청년4-H회 중앙대회 참여 및 교육지원 10,000 11,000 △1,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

ㅇ4-H회 교육 교재제작 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

도 300

군 700

14 기타보상금 1,000 2,000 △1,000

ㅇ4-H회 교육 강사수당 1,000

도 300

군 700

307 민간이전 8,000 7,000 1,000
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60,000원*530명

100,000원*10종

2,000,000원*2회

2,000,000원*1회

100,000원*24명

75,000원*80명

8,250,000원*1회

500,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 친환경 전문농업인력 육성 (단위:천원)

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 7,000 1,000

ㅇ학교 4-H 과제활동 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

ㅇ4-H워크샵 및 역량강화 교육행사 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업 10,500 11,940 △1,440

도 1,575

군 8,925

201 일반운영비 10,500 11,940 △1,440

도 1,575

군 8,925

01 사무관리비 10,500 11,940 △1,440

ㅇ한국4-H 신문 구독료 10,500

도 1,575

군 8,925

농업인단체연합회 육성 32,000 0 32,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

ㅇ농업인단체 역량강화 교육 추진
2,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

ㅇ장성군농업인한마음 대회 지원
30,000

선도농업인 선진농업 연수 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

08 민간인국외여비 12,000 0 12,000

ㅇ선도농업인 선진농업 연수
12,000

도 3,000

군 9,000

청년농업인 육성 671,000 313,000 358,000

국 45,000

도 33,300
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2,000,000원*2개소

2,000,000원*2회

30,000원*350부

2,000,000원*1회

30,000,000원*1회

5,000,000원*3명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 청년농업인 육성 (단위:천원)

군 592,700

청년농업인 경쟁력 제고 사업 90,000 45,000 45,000

국 45,000

군 45,000

307 민간이전 90,000 45,000 45,000

국 45,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 45,000 45,000

ㅇ청년농업인 경쟁력 제고
90,000

국 45,000

군 45,000

청년4-H회원 맞춤형 과제사업 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

ㅇ청년 4-H맞춤형 과제 지원
20,000

2040세대 청년농업인 육성(드림장성 스타트업 프로젝트
)

430,000 248,000 182,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

ㅇ청년농업인 사업계획 평가 심사수당
3,900

ㅇ청년농업인 창업전문 교육 교재 제작
900

ㅇ청년농업인 사업계획 평가자료 제작
900

ㅇ청년농업인 사후관리 운영수용품
900

ㅇ청년농업인 교육 운영수용품
400

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

ㅇ청년농업인 창업전문 교육 강사수당
3,000

402 민간자본이전 420,000 238,000 182,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 420,000 238,000 182,000

ㅇ청년농업인 창업자금 지원(신규,발전)
420,000

청년농업인 정예인력 양성 전문교육 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

ㅇ청년농업인 정예인력 양성 전문교육
20,000

청년4-H 우수과제 창업농 육성사업 90,000 0 90,000
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50,000,000원*2명*90%

20,000,000원*2개소*50%

650,000원*3명*2회

30,000원*30부

30,000원*30부

300,000원*3종

200,000원*2종

500,000원*2명*3회

30,000,000원*20개소*70%

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 청년농업인 육성 (단위:천원)

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 27,000

군 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

ㅇ청년4-H회원 우수과제 창업농 육성사업
90,000

도 27,000

군 63,000

영농승계 청년농 창업지원사업 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

ㅇ영농승계 청년농 창업 지원사업
21,000

도 6,300

군 14,700

여성농업인 전문인력 육성 92,700 93,300 △600

도 6,220

군 86,480

생활개선회 육성 54,400 44,400 10,000

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

ㅇ생활개선 기술정보지 구입
200

ㅇ생활개선교육 홍보 현수막 제작
400

206 재료비 15,000 5,000 10,000

01 재료비 15,000 5,000 10,000

ㅇ생활개선회 실습교육 재료 구입
15,000

301 일반보전금 18,800 18,800 0

11 행사실비지원금 15,800 15,800 0

ㅇ생활개선회 선진현장 교육
8,800

ㅇ중앙·도단위 교육 및 연찬회 참석보상
2,000

ㅇ중앙·도단위 교육 및 연찬회 출품보상
1,000

ㅇ생활개선회 읍면 실습교육 급식보상
4,000
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50,000,000원*2개소*90%

30,000,000원*1명*70%

20,000원*10부

100,000원*4매

30,000원*500명*1회

20,000원*40명*11회

50,000원*4명*10회

50,000원*5점*4회

8,000원*500명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 여성농업인 전문인력 육성 (단위:천원)

14 기타보상금 3,000 3,000 0

ㅇ생활개선회 교육 강사수당
3,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ생활개선회원 대회(중앙·도단위)
5,000

12 민간인위탁교육비 15,000 15,000 0

ㅇ여성농업인 리더십 역량강화 교육
15,000

여성농업인 학습단체 육성 1,500 1,500 0

도 450

군 1,050

307 민간이전 1,500 1,500 0

도 450

군 1,050

02 민간경상사업보조 1,500 1,500 0

ㅇ여성농업인 학습단체 육성 지원
1,500

도 450

군 1,050

농촌여성 영농생활정보지 구독지원 31,800 32,400 △600

도 4,770

군 27,030

201 일반운영비 31,800 32,400 △600

도 4,770

군 27,030

01 사무관리비 31,800 32,400 △600

ㅇ농촌여성 영농생활정보지 구독지원
31,800

도 4,770

군 27,030

전국생활개선회원 중앙대회 참여지원 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

ㅇ생활개선회 중앙대회 참석보상
5,000

도 1,000

군 4,000

새 기술습득 농업인 교육 171,760 215,160 △43,400
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200,000원*15회

5,000,000원*1회

15,000,000원*1회

1,500,000원*1개소

60,000원*530명

100,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

국 20,800

도 6,450

군 144,510

농업인대학 운영지원 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 11,800 15,000 △3,200

국 5,900

군 5,900

01 사무관리비 9,800 13,000 △3,200

ㅇ농업인대학 운영수용품
300

국 150

군 150

ㅇ농업인대학 현장견학 차량 임차비
3,600

국 1,800

군 1,800

ㅇ농업인대학 교재제작 4,500

국 2,250

군 2,250

ㅇ학사운영위원 수당
1,400

국 700

군 700

03 행사운영비 2,000 2,000 0

ㅇ농업인대학 입학식 및 졸업식
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 8,200 9,000 △800

국 4,100

군 4,100

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

ㅇ농업인대학 선진현장교육 참석보상
640

국 320

군 320

ㅇ농업인대학 운영 간식보상
360

국 180

군 180

14 기타보상금 7,200 8,000 △800

ㅇ농업인대학 강사수당 7,200
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30,000원*10종

450,000원*8회

300,000원*15회

70,000원*10명*2회

1,000,000원*2회

8,000원*40명*2회

1,000원*40명*9회

400,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

국 3,600

군 3,600

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 17,600 24,000 △6,400

국 8,800

군 8,800

201 일반운영비 14,880 20,440 △5,560

국 7,440

군 7,440

01 사무관리비 14,880 20,440 △5,560

ㅇ새해농업인실용교육(공통) 교재제작
10,500

국 5,250

군 5,250

ㅇ새해농업인실용교육(품목) 교재제작
2,760

국 1,380

군 1,380

ㅇ새해농업인실용교육 운영 소모품
1,620

국 810

군 810

301 일반보전금 2,720 3,560 △840

국 1,360

군 1,360

11 행사실비지원금 360 360 0

ㅇ새해농업인실용교육 간식보상
360

국 180

군 180

14 기타보상금 2,360 3,200 △840

ㅇ새해농업인실용교육(공통) 강사수당
1,100

국 550

군 550

ㅇ새해농업인실용교육(품목) 강사수당
1,260

국 630

군 630

신기술보급 농업인 교육지원 65,160 65,160 0

201 일반운영비 21,720 21,000 720

01 사무관리비 21,720 21,000 720

ㅇ교육장 운영 소모품 1,000

ㅇ전문교육(품목교육) 교재제작
17,600
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7,000원*1,500부

920,000원*3회

162,000원*10종

1,200원*300명

100,000원*11회

420,000원*3명

100,000원*10종

800,000원*22회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

ㅇ농업인교육 업무추진 급량비
3,120

202 여비 4,440 5,160 △720

01 국내여비 4,440 5,160 △720

ㅇ농업인교육 업무추진 여비
4,440

301 일반보전금 39,000 39,000 0

11 행사실비지원금 26,400 26,400 0

ㅇ전문교육(품목교육) 간식보상
2,200

ㅇ신기술보급 농업인 교육 참석보상
3,000

ㅇ청년농업인 교육 참석보상
3,000

ㅇ농업인단체 중앙(도) 교육 및 행사 참석보
상 3,000

ㅇ새해농업인 실용교육 급식보상
15,200

14 기타보상금 12,600 12,600 0

ㅇ전문교육(품목교육) 강사수당
12,600

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 17,500 17,500 0

도 5,250

군 12,250

201 일반운영비 8,140 8,140 0

도 2,442

군 5,698

01 사무관리비 8,140 8,140 0

ㅇ컨설팅 교재 제작 5,300

도 1,590

군 3,710

ㅇ현장 컨설팅 차량 임차
2,500

도 750

군 1,750

ㅇ교육 운영 소모품 구입
340

도 102

군 238

301 일반보전금 9,360 9,360 0

도 2,808

군 6,552

11 행사실비지원금 360 360 0

ㅇ현장컨설팅 간식 보상
360
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8,000원*3명*130일

20,000원*3명*74일

2,000원*50명*22회

20,000원*150명

100,000원*30명

150,000원*20명

8,000원*1,900명

600,000원*21회

530,000원*10회

500,000원*5회

34,000원*10종

3,000원*20명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

도 108

군 252

14 기타보상금 9,000 9,000 0

ㅇ현장 컨설팅 강사수당
9,000

도 2,700

군 6,300

첨단농업기계 활용 교육지원 30,000 30,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

ㅇ첨단농업기계 활용교육 운영 소모품 구입
1,000

301 일반보전금 29,000 29,000 0

14 기타보상금 29,000 29,000 0

ㅇ농업용드론 자격증 교육 지원
12,500

ㅇ소형농업기계 면허증 교육 지원
16,500

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

ㅇ품목농업인연구회 교육 교재제작
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

ㅇ품목농업인연구회 교육 강사수당
2,000

국 1,000

군 1,000

품목별 농업인연구모임 활성화 13,500 13,500 0

201 일반운영비 13,500 13,500 0

01 사무관리비 13,500 13,500 0

ㅇ품목별농업인연구회 선진현장교육 차량임
차 13,500

작목별 농업인연구회 육성지원 4,000 4,000 0

도 1,200
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500,000원*18회

100,000원*10종

1,250,000원*10명

150,000원*110명

2,000,000원

2,000,000원

750,000원*18회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 새 기술습득 농업인 교육 (단위:천원)

군 2,800

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

ㅇ품목별농업인연구회 교육활동 재료
4,000

도 1,200

군 2,800

귀농귀촌인 육성 457,200 657,740 △200,540

국 131,400

도 26,280

군 299,520

귀농인 정착 지원 130,000 230,000 △100,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

ㅇ귀농귀촌인 작목 재배기술 지원
10,000

301 일반보전금 25,000 50,000 △25,000

14 기타보상금 25,000 50,000 △25,000

ㅇ연어 귀농인 정착장려금 지원사업
25,000

402 민간자본이전 95,000 170,000 △75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 95,000 170,000 △75,000

ㅇ귀농인 영농정착 지원사업
50,000

ㅇ귀농인 노후주택 수리비 지원
25,000

ㅇ귀농귀촌 은퇴자 소형하우스 지원사업
20,000

신규농업인현장실습교육(귀농) 60,000 60,000 0

국 30,000

군 30,000

301 일반보전금 60,000 60,000 0

국 30,000

군 30,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

ㅇ신규농업인(귀농인) 현장실습교육
60,000

국 30,000

군 30,000

귀농상담센터 및 체험관 운영 18,000 14,000 4,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 8,400 6,400 2,000
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20,000원*20종*10회

10,000원*1,000주

5,000,000원*5개소

20,000,000원*5개소*50%

5,000,000원*5개소

8,000,000원*5개소*50%

6,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

ㅇ귀농귀촌지원센터 운영물품 구입
1,920

ㅇ귀농체험둥지, 한옥체험관 운영 소모품
3,600

ㅇ귀농귀촌 업무추진 급량비
2,880

02 공공운영비 3,600 3,600 0

ㅇ귀농체험둥지, 한옥체험관 시설 유지보수
및 공과금 3,600

202 여비 6,000 4,000 2,000

01 국내여비 6,000 4,000 2,000

ㅇ귀농귀촌육성 등 업무추진
6,000

귀농귀촌 황금나침반 운영 24,000 24,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

ㅇ홍보물 제작 9,000

ㅇ귀농인 농산물 판촉 지원
5,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

ㅇ귀농귀촌 홍보 행사 참가
10,000

귀농산어촌 박람회 참가 지원사업 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

ㅇ귀농귀촌 박람회 참가
10,000

도 3,000

군 7,000

귀농창업활성화지원 25,000 25,000 0

국 7,500

도 5,000

군 12,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 1,500

도 1,000

군 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

ㅇ귀농창업 활성화 컨설팅 지원
5,000

국 1,500
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160,000원*12월

100,000원*3개소*12월

8,000원*3명*120일

100,000원*3개소*12월

20,000원*3명*100일

1,000,000원*9종

5,000,000원*1개소

5,000,000원*2회

10,000,000원*1회

500,000원*2개소*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

도 1,000

군 2,500

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 6,000

도 4,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

ㅇ귀농창업 활성화 지원
20,000

국 6,000

도 4,000

군 10,000

신규농업인 기초영농기술교육(귀농) 5,000 6,000 △1,000

국 2,500

군 2,500

201 일반운영비 5,000 2,500 2,500

국 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 2,500 2,500

ㅇ교육 운영 소모품 구매
1,000

국 500

군 500

ㅇ영농기초교육 교재 제작
4,000

국 2,000

군 2,000

귀농귀촌 유치지원사업 182,000 275,500 △93,500

국 91,000

도 18,200

군 72,800

201 일반운영비 76,000 121,500 △45,500

국 38,000

도 7,600

군 30,400

01 사무관리비 39,000 60,000 △21,000

ㅇ귀농귀촌 지원센터 운영
5,000

국 2,500

도 500

군 2,000

ㅇ홍보 콘텐츠 및 홍보물 제작
22,000

국 11,000

- 698 -

10,000,000원*2개소

200,000원*5회

1,000,000원*4회

5,000,000원*1개소

5,500,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

도 2,200

군 8,800

ㅇ귀농학교 교육운영 10,000

국 5,000

도 1,000

군 4,000

ㅇ맞춤형 지역정보제공 서비스
2,000

국 1,000

도 200

군 800

02 공공운영비 2,000 10,000 △8,000

ㅇ귀농 체험둥지 , 귀농귀촌지원센터 운영
2,000

국 1,000

도 200

군 800

03 행사운영비 35,000 51,500 △16,500

ㅇ귀농인 농산물 홍보 및 판매 행사 지원
5,000

국 2,500

도 500

군 2,000

ㅇ박람회 참가 및 설명회 개최
25,000

국 12,500

도 2,500

군 10,000

ㅇ귀농학교 현장 견학 등 운영
5,000

국 2,500

도 500

군 2,000

301 일반보전금 48,000 39,000 9,000

국 24,000

도 4,800

군 19,200

11 행사실비지원금 5,000 3,000 2,000

ㅇ귀농귀촌 박람회 참석 보상
2,000

국 1,000

도 200

군 800

ㅇ귀농학교 운영 다과 등
3,000
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500,000원*20회

40,000원*50회

2,000,000원*1개소

2,500,000원*2개소

6,250,000원*4회

500,000원*10회

400,000원*5명

3,000원*50명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

국 1,500

도 300

군 1,200

14 기타보상금 43,000 36,000 7,000

ㅇ품목별 멘토단 현장상담 운영
5,000

국 2,500

도 500

군 2,000

ㅇ귀농귀촌 동네작가 원고료
10,000

국 5,000

도 1,000

군 4,000

ㅇ귀농학교 강사비(4과정)
16,000

국 8,000

도 1,600

군 6,400

ㅇ농촌에서 살아보기 수당
12,000

국 6,000

도 1,200

군 4,800

307 민간이전 58,000 109,000 △51,000

국 29,000

도 5,800

군 23,200

02 민간경상사업보조 58,000 63,000 △5,000

ㅇ귀농인 모임체 육성
10,000

국 5,000

도 1,000

군 4,000

ㅇ농촌에서 살아보기 사업운영비
48,000

국 24,000

도 4,800

군 19,200

귀농귀촌 유치지원 인력운영 3,200 3,240 △40

국 400

도 80

군 2,720

202 여비 3,200 2,400 800

국 400
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100,000원*50회

50,000원*20회*10명

800,000원*20회

1,200,000원*10명

10,000,000원*1개소

48,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 귀농귀촌인 육성 (단위:천원)

도 80

군 2,720

01 국내여비 3,200 2,400 800

ㅇ귀농귀촌지원센터 업무추진
1,600

국 200

도 40

군 1,360

ㅇ귀농귀촌 박람회 추진 여비
1,600

국 200

도 40

군 1,360

농산물 가공활동 지원 338,691 1,508,017 △1,169,326

균 50,000

군 288,691

농산물가공지원센터 운영 165,567 186,719 △21,152

101 인건비 4,618 5,570 △952

04 기간제근로자등보수 4,618 5,570 △952

ㅇ가공지원센터 보조 기간제 근로자
4,618

201 일반운영비 62,029 62,029 0

01 사무관리비 18,620 18,620 0

ㅇ홍보물 제작 2,000

ㅇ가공지원센터 소모용품 구입(위생,사무용
품 등) 2,000

ㅇ가공지원센터 위생관리 방제 용역
2,040

ㅇ365품 디자인.홍보 소규모용역
4,000

ㅇ가공제품 자가품질검사 5,700

ㅇ전문가 자문활동 등 심의수당(관내)
800

ㅇ전문가 자문활동 등 심의수당(관외)
1,600

ㅇ운영요원 위생복 및 위생화 구입
480

02 공공운영비 38,709 38,709 0

ㅇ전기요금 21,600

ㅇ상수도 요금 3,000

ㅇ스팀보일러 연료(경유)
4,347

ㅇ가공장비 안전점검 및 유지보수 관리용역
5,700

ㅇ가공시설 및 장비 유지보수비
3,000

- 701 -

20,000원*1명*80일

400,000원*4회

4,618,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,040,000원

4,000,000원

5,700,000원

100,000원*4명*2회

200,000원*4명*2회

480,000원

1,800,000원*12월

250,000원*12월

1,449원*3,000리터

5,700,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농산물 가공활동 지원 (단위:천원)

ㅇ가공센터 스팀보일러 유지관리
1,062

03 행사운영비 4,700 4,700 0

ㅇ가공제품 홍보행사 추진 및 참가
4,700

206 재료비 42,000 40,000 2,000

01 재료비 42,000 40,000 2,000

ㅇ가공제품 개발재료 구입
12,000

ㅇ포장용기 및 포장재 제작 및 구입
30,000

207 연구개발비 8,400 8,400 0

03 시험연구비 8,400 8,400 0

ㅇ가공제품 개발 연구비
8,400

301 일반보전금 3,520 2,720 800

11 행사실비지원금 1,920 1,920 0

ㅇ가공 위생교육 참석보상
600

ㅇ식품박람회 참가보상
1,000

ㅇ가공 실습교육 급식보상
320

14 기타보상금 1,600 800 800

ㅇHACCP 위생관리교육 강사수당
400

ㅇ농식품가공관련 기술교육 강사수당
1,200

307 민간이전 15,000 15,000 0

12 민간인위탁교육비 15,000 15,000 0

ㅇ식품가공기술교육 위탁 15,000

405 자산취득비 30,000 36,000 △6,000

01 자산및물품취득비 30,000 36,000 △6,000

ㅇ3면포장기 구입 30,000

장성군 로컬푸드가공센터 운영 20,600 77,913 △57,313

201 일반운영비 17,000 26,300 △9,300

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

ㅇ가공센터 소모용품 구입(위생, 사무)
4,000

ㅇ가공센터 운영 소모성 가공물품 구입
3,000

02 공공운영비 10,000 18,300 △8,300

ㅇ가공시설 및 장비 유지보수
10,000

206 재료비 3,600 4,000 △400
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1,062,000원

4,700,000원*1회

120,000원*10개*10월

300,000원*10개*10월

2,100,000원*4종

100,000원*3명*2회

200,000원*5명*1회

8,000원*10명*4회

400,000원

1,200,000원

15,000,000원

30,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농산물 가공활동 지원 (단위:천원)

01 재료비 3,600 4,000 △400

ㅇ가공제품 생산 시험가동 재료구입
3,600

청년푸드 창업 위드COOK 운영 42,524 12,885 29,639

101 인건비 1,924 2,785 △861

04 기간제근로자등보수 1,924 2,785 △861

ㅇ사무원 인건비 1,924

201 일반운영비 21,600 10,100 11,500

01 사무관리비 8,000 4,500 3,500

ㅇ운영소모품 구입 2,000

ㅇ교육장 조리도구 구입 2,000

ㅇ위드쿡 홍보물 제작 4,000

02 공공운영비 13,600 5,600 8,000

ㅇ전기요금 6,000

ㅇ상하수도요금 1,200

ㅇ가스요금 2,400

ㅇ장비 및 시설유지비 4,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

ㅇ시제품 개발 재료구입
2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

ㅇ청년 창업코칭 교육 강사수당
2,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

12 민간인위탁교육비 15,000 0 15,000

ㅇ청년 푸드창업 교육 15,000

농업인 소규모 창업기술지원 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

ㅇ농업인 소규모 창업기술지원
100,000

균 50,000

군 50,000

농촌생활과학 기술교육 10,000 10,500 △500

307 민간이전 10,000 10,500 △500

02 민간경상사업보조 10,000 10,500 △500

ㅇ식품 교육 지원 10,000
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30,000원*10개*12월

1,924,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

500,000원*12월

100,000원*12월

200,000원*12회

4,000,000원

20,000원*10개*10월

2,000,000원

15,000,000원

100,000,000원*1개소*100%

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업경영정보화지원 (단위:천원)

농업경영정보화지원 166,800 103,080 63,720

국 16,400

균 4,000

도 30,000

군 116,400

강소농 육성지원 22,500 20,000 2,500

국 11,250

군 11,250

201 일반운영비 3,500 10,500 △7,000

국 1,750

군 1,750

01 사무관리비 1,000 4,500 △3,500

ㅇ강소농 실천노트 제작 1,000

국 500

군 500

03 행사운영비 2,500 6,000 △3,500

ㅇ강소농 박람회 참가 2,500

국 1,250

군 1,250

301 일반보전금 1,000 7,500 △6,500

국 500

군 500

11 행사실비지원금 1,000 2,800 △1,800

ㅇ강소농대전 참석보상
1,000

국 500

군 500

307 민간이전 18,000 0 18,000

국 9,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

ㅇ강소농 및 자율모임체 육성 지원
10,000

국 5,000

군 5,000

05 민간위탁금 8,000 0 8,000

ㅇ농가 맞춤형 컨설팅 지원교육
8,000

국 4,000

군 4,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650
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1,000,000원

2,500,000원*1회

20,000원*10명*5회

10,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업경영정보화지원 (단위:천원)

201 일반운영비 7,300 7,000 300

국 3,650

군 3,650

01 사무관리비 1,300 0 1,300

ㅇ강소농 지도용 자료제작 1,300

국 650

군 650

03 행사운영비 6,000 7,000 △1,000

ㅇ강소농 성과평가회 6,000

국 3,000

군 3,000

정보화 교육장 운영 10,000 6,800 3,200

201 일반운영비 4,000 3,800 200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

ㅇ정보화교육 교재구입 1,000

ㅇ정보화교육장 운영 사무용품 구입
1,000

02 공공운영비 2,000 1,800 200

ㅇ정보화교육장 인터넷 사용료
2,000

301 일반보전금 6,000 3,000 3,000

14 기타보상금 6,000 3,000 3,000

ㅇ정보화교육 강사수당 6,000

지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000 0 10,000

균 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 0 10,000

균 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

ㅇ지역특화농업기술정보화 인건비
10,000

균 4,000

군 6,000

청년농업인 경영 진단·분석컨설팅사업 3,000 4,280 △1,280

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 3,000 400 2,600

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 400 2,600

ㅇ청년농업인 경영진단 컨설팅
3,000
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1,300,000원

6,000,000원*1회

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 농업경영정보화지원 (단위:천원)

국 1,500

군 1,500

우수(농축산업 전남 TOP) 경영모델 실용화 지원 80,000 0 80,000

도 20,000

군 60,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 20,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

ㅇ우수 경영모델 실용화 지원
80,000

도 20,000

군 60,000

경영기록장 기장농가 경영개선 지원 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

ㅇ경영기록장 기장농가 경영개선 지원
24,000

도 7,200

군 16,800

농산물 직거래 확대 팜파티 마케팅 지원 10,000 0 10,000

도 2,800

군 7,200

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 2,800

군 7,200

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

ㅇ농산물 직거래 확대 팜파티 마케팅 지원
10,000

도 2,800

군 7,200

종합기술지원 1,146,180 1,096,560 49,620

국 205,100

도 40,000

군 901,080

농기계임대사업 운영 446,260 334,960 111,300

201 일반운영비 270,260 196,960 73,300

01 사무관리비 81,590 55,960 25,630

ㅇ농기계 배달 서비스 수수료
20,000
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100,000,000원*1명*80%

15,000,000원*2명*80%

10,000,000원*1개소

80,000원*250회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 종합기술지원 (단위:천원)

ㅇ농기계 불용처분 감정평가 수수료
2,000

ㅇ임대사업 홍보자료 제작
4,000

ㅇ농기계임대사업소운영 소모품 구입
3,000

ㅇ농기계임대료 카드단말기 수수료
9,000

ㅇ농기계임대료 카드단말기 관리비
720

ㅇ농기계임대사업 심의위원 참석수당
1,120

ㅇ농기계임대사업 업무 추진 급량비
3,840

ㅇ농기계수리요원 정비복 및 안전화 구입
5,250

ㅇ농기계수리요원(공무직) 정비복 및 안전화
4,500

ㅇ농기계임대프로그램 유지관리
3,960

ㅇ찾아가는 순회정비교육 교재제작
1,000

ㅇ남부권 임대농기계 입·출고장 임대료
7,200

ㅇ임대농기계 입·출고장 주변정비
16,000

02 공공운영비 188,670 141,000 47,670

ㅇ임대농기계 수선비 90,000

ㅇ농기계 보험료 90,000

ㅇ농기계임대사업소 정비실 공구 구입
4,000

ㅇ농기계임대사업소 정비실 난방비(등유)
3,570

ㅇ교육장비 유류대 1,100

-경유 760

-휘발유 340

202 여비 6,000 8,000 △2,000

01 국내여비 6,000 8,000 △2,000

ㅇ농기계임대사업 운영 업무 추진
6,000

206 재료비 70,000 70,000 0

01 재료비 70,000 70,000 0

ㅇ임대농기계 수리 재료 구입
70,000

405 자산취득비 100,000 60,000 40,000

01 자산및물품취득비 100,000 60,000 40,000
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1,000,000원*2회

4,000원*1,000부

100,000원*30종

300,000,000원*3%

20,000원*3대*12월

70,000원*8명*2회

8,000원*4명*120일

250,000원*7명*3회

250,000원*6명*3회

330,000원*12월

1,000원*1,000부

600,000원*12월

4,000,000원*4개소

600,000원*150대

150,000원*600대

200,000원*20개

1,700원*700리터*3개소

1,900원*400리터

1,700원*200리터

20,000원*4명*75일

500,000원*140대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 종합기술지원 (단위:천원)

ㅇ노후 임대농기계 교체 및 남부권 배치
100,000

농업기계 안전교육 지원(시군) 10,200 10,200 0

국 5,100

군 5,100

201 일반운영비 8,500 8,500 0

국 4,250

군 4,250

01 사무관리비 8,500 8,500 0

ㅇ농기계안전이용 홍보자료 제작
4,500

국 2,250

군 2,250

ㅇ농기계안전이용교육 비품구입
4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 1,700 1,700 0

국 850

군 850

11 행사실비지원금 700 700 0

ㅇ농기계안전이용교육 참석 및 간식보상
700

국 350

군 350

14 기타보상금 1,000 1,000 0

ㅇ농기계안전이용교육 강사 수당
1,000

국 500

군 500

농기계임대사업 서부 분소 운영 144,860 191,200 △46,340

201 일반운영비 63,360 58,200 5,160

01 사무관리비 3,360 3,200 160

ㅇ서부분소 운영 소모품 구입
2,400

ㅇ농기계임대업무 추진 급량비
960

02 공공운영비 60,000 55,000 5,000

ㅇ임대농기계 수선비 60,000

202 여비 1,500 2,000 △500

01 국내여비 1,500 2,000 △500

ㅇ농기계임대사업 운영 업무 추진
1,500

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0
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5,000,000원*20대

1,500,000원*3회

100,000원*40종

2,000원*350명

500,000원*2명

200,000원*12종

8,000원*1명*120일

600,000원*100대

20,000원*1명*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 종합기술지원 (단위:천원)

ㅇ임대농기계 수리 재료 구입
50,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

ㅇ임대농기계 구입 30,000

농기계임대사업 북부 분소 운영 144,860 140,200 4,660

201 일반운영비 63,360 58,200 5,160

01 사무관리비 3,360 3,200 160

ㅇ북부분소 운영 소모품 구입
2,400

ㅇ농기계임대사업 업무추진 급량비
960

02 공공운영비 60,000 55,000 5,000

ㅇ임대농기계 수선비 60,000

202 여비 1,500 2,000 △500

01 국내여비 1,500 2,000 △500

ㅇ농기계임대사업 운영 업무 추진
1,500

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

ㅇ임대농기계 수리 재료 구입
50,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

ㅇ임대농기계 구입 30,000

노후농기계 대체지원 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

군 80,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

군 80,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

ㅇ임대농기계 구입 200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

주산지일관기계화 사업 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

군 80,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000
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500,000원*100대

10,000,000원*3대

200,000원*12종

8,000원*1명*120일

600,000원*100대

20,000원*1명*75일

500,000원*100대

10,000,000원*3대

10,000,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌인력육성
단위: 종합기술지원 (단위:천원)

도 20,000

군 80,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

ㅇ장기임대 농기계 구입 지원
200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

행정운영경비(농촌지원과) 180,839 156,235 24,604

국 2,100

도 420

군 178,319

인력운영비 120,179 122,455 △2,276

국 2,100

도 420

군 117,659

인력운영비 78,179 80,695 △2,516

101 인건비 78,179 80,695 △2,516

01 보수 75,061 80,695 △5,634

ㅇ시간외근무수당
41,671

ㅇ시간외근무수당(농기계임대사업소)
33,390

02 기타직보수 3,118 0 3,118

ㅇ시간외수당(임기제 8급상당)
3,118

귀농귀촌 유치지원 인건비 지원 42,000 41,760 240

국 2,100

도 420

군 39,480

101 인건비 36,300 34,704 1,596

국 2,100

도 420

군 33,780

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,300 34,704 1,596

ㅇ귀농귀촌지원센터 공무직 인건비
36,300

국 2,100

도 420

군 33,780

304 연금부담금등 5,700 7,056 △1,356

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,700 1,020 4,680

ㅇ귀농귀촌지원센터 공무직 국민연금
2,400
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200,000,000원*1개소

11,130원*12명*26시간*12월

11,130원*5명*50시간*12월

9,992원*1명*26시간*12월

3,025,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ귀농귀촌지원센터 공무직 국민건강보험금
2,280

ㅇ귀농귀촌지원센터 공무직 고용산재보험금
1,020

기본경비 60,660 33,780 26,880

기본경비 60,660 33,780 26,880

201 일반운영비 47,220 22,980 24,240

01 사무관리비 43,620 21,780 21,840

ㅇ복사용지 3,000

ㅇ행정봉투 1,800

ㅇ행정사무용품 1,620

ㅇ프린터 토너 구입 7,500

ㅇ복사기 드럼 교환 2,400

ㅇ복사용지 6,000

ㅇ사무실 운영 소모품 구입
5,000

ㅇ쓰레기종량제봉투 구입
880

ㅇ당직실 소모품 구입 600

ㅇ일간지 구독료 7,920

-중앙지 4,320

-지방지 3,600

ㅇ당직수당 6,900

02 공공운영비 3,600 1,200 2,400

ㅇ농업기술정보지 우편요금
1,200

ㅇ업무추진 우편요금 2,400

203 업무추진비 13,440 10,800 2,640

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

ㅇ농업기술센터 소장 6,000

02 정원가산업무추진비 2,280 0 2,280

ㅇ직원 사기진작 경비 2,280

04 부서운영업무추진비 5,160 4,800 360

ㅇ30인 초과
5,160
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190,000원*12월

85,000원*12월

25,000원*10박스*12월

6,000원*150매*2종

9,000원*15종*12월

250,000원*5대*6회

300,000원*2대*4회

25,000원*20박스*12월

250,000원*20종

10,000원*88매

200,000원*3회

18,000원*20부*12월

10,000원*30부*12월

60,000원*1명*115일

100,000원*12회

200,000원*12회

500,000원*12월

40,000원*57명

(400,000원+(5,000원*6명))*12월


